
Тема №6 Прямые налоги 
Российской федерации 

(часть 3)

Водный налог

Налог на добычу полезных ископаемых



Водный налог

Плательщики
Организации и физ. лица осуществляющие 
пользование водными объектами, 
подлежащее лицензированию в соответствии 
с законодательством РФ.

Не уплачивают налог
Организации и физ. лица, осуществляющие 
водопользование на основании договоров 
заключенных до введения Водного кодекса 
РФ.



Объекты налогообложения

• забор воды из водных объектов;
• использование акватории водных 

объектов, за исключением лесосплава в 
плотах и кошелях;

• использование водных объектов без 
забора воды для целей гидроэнергетики;

•  использование водных объектов для 
целей сплава древесины в плотах и 
кошелях



НЕ признается объектами
•  забор воды, содержащей полезные 

ископаемые и природные лечебные 
ресурсы, а также термальных вод;

• забор воды для обеспечения пожарной 
безопасности, для ликвидации стихийных 
бедствий и последствий аварий;

•  забор воды для санитарных, экологических 
и судоходных  нужд (попусков);

• забор судами воды для обеспечения работы 
технологического оборудования;

• И другие



Налоговая база
• Заборе воды - объем воды, забранной из водного 

объекта за налоговый период.

• Использовании акватории водных объектов, за 
исключением сплава древесины в плотах и кошелях, 
- площадь предоставленного водного пространства.

• При использовании водных объектов без забора 
воды для целей гидроэнергетики  - количество 
произведенной за налоговый период 
электроэнергии.

• Для целей сплава древесины в плотах и кошелях  - 
как произведение объема древесины, сплавляемой 
за налоговый период, выраженного в тыс. куб. 
метров, и расстояния сплава, выраженного в 
километрах, деленного на 100.



Налоговые ставки
При заборе воды из:
• Волга – 300 руб. за 1 тыс.куб
• Балтийское море – 8,28 руб. за 1 тыс.куб 
При использовании акватории:
• Центрально-Черноземный район 30,12 тысяч 

рублей. за 1 кв. км
При использовании водных объектов без забора 

воды для целей гидроэнергетики:
• Северная Двина - 8,76 рублях за 1 тыс. 

киловатт  электроэнергии.
При использовании водных объектов для целей 

сплава древесины в плотах и кошелях:
• Лена - 1 646,4 рублях за 1 тыс. куб. м 

сплавляемой в плотах и кошелях древесины на 
каждые 100 км сплава



Налоговый период 
Квартал
Порядок исчисления налога:
Налогоплательщик исчисляет сумму налога 

самостоятельно
Порядок и сроки уплаты налога
Сумма налога уплачивается по местонахождению 

объекта налогообложения не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за истекшим налоговым 
периодом

Налоговая декларация 
Представляется налогоплательщиком в налоговый 

орган по местонахождению объекта 
налогообложения в срок, установленный для уплаты 
налога.



Налог на добычу полезных 
ископаемых

Плательщики

Организации и индивидуальные 
предприниматели, признаваемые 
пользователями недр в соответствии 
с законодательством Российской 
Федерации



Постановка на учет
Налогоплательщики подлежат постановке 
на по месту нахождения участка недр, 
предоставленного налогоплательщику в 
пользование в течение 30 календарных 
дней с момента государственной 
регистрации лицензии на пользование 
участком недр. 

Место нахождения участка недр - 
территория субъекта, на которой 
расположен участок недр.



Объект налогообложения
• Полезные ископаемые (ПИ), добытые из недр 

на участке недр предоставленном 
плательщику в пользование 

• ПИ, извлеченные из отходов добывающего 
производства, если такое извлечение 
подлежит отдельному лицензированию 

• ПИ добытые из недр за пределами 
территории РФ , если эта добыча 
осуществляется на территориях, находящихся 
под юрисдикцией РФ на участке недр, 
предоставленном налогоплательщику в 
пользование



НЕ признаются объектом 
налогообложения

• ПИ и подземные воды, не числящиеся на 
гос. балансе запасов полезных 
ископаемых, добытые ИП и 
используемые им для личного 
потребления;

• добытые минералогические, 
палеонтологические и другие 
геологические коллекционные 
материалы;

• ПИ, добытые из недр при образовании, 
использовании, реконструкции и ремонте 
особо охраняемых геологических 
объектов,

• И другие



Добытое полезное ископаемое
• уголь 
• торф;
• углеводородное сырье
• товарные руды

Не признается ПИ - продукция, 
полученная при дальнейшей переработке 
являющаяся продукцией 
обрабатывающей промышленности.



Налоговая база
• стоимость добытых ПИ, при добыче 

углеводородного сырья на новом 
морском месторождении 
углеводородного сырья

• как количество добытых ПИ в 
натуральном выражении при добыче 
угля и углеводородного сырья

• количество добытых ПИ



Налоговая ставка
0 % (0 рублей)
• попутный газ;
3,8 % при добыче 
• калийных солей;
4,0 % при добыче:
• торфа;
857 рублей 
(с 1 января по 31 декабря 2016 года)
 за 1 тонну добытой нефти



Налоговый период 
• Календарный месяц

Сроки уплаты налога
• Сумма налога, уплачивается не позднее 25-го 

числа месяца, следующего за 
истекшим налоговым периодом.

Налоговая декларация 
Представляется по месту нахождения 
налогоплательщика не позднее последнего числа 
месяца, следующего за истекшим налоговым 
периодом.


